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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 13/03/2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  Αριθμός απόφασης: e14 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10  
Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη  
Τηλέφωνο : 2313-332239, 240  
e-mail            : ded.thess@aade.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 

4. Την από 16/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής ........... 

ενδικοφανή προσφυγή του .................... .............................. ..................... με ΑΦΜ: 
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...................., κατά της υπ’ αριθ. ειδοποίησης .........../20.10.2022 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 (αρ. δήλωσης 

.........../2022), με βάση την παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 16/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ηλεκτρονικής υποβολής ........... 

ενδικοφανούς προσφυγής του .................... .............................. ..................... με 

ΑΦΜ: ...................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Την 16/11/2022 κατατέθηκε στο ηλεκτρονικό σύστημα της ΑΑΔΕ ενδικοφανής 

προσφυγή και έλαβε αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ..........., με προσβαλλόμενη 

πράξη την υπ’ αριθ. .........../20.10.2022 δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016. Ως μοναδικό έγγραφο της εν λόγω υπόθεσης στο 

ηλεκτρονικό σύστημα επισυνάφθηκε από τον προσφεύγοντα η με αριθ. πρωτ. 

............./29.09.2022 βεβαίωση του e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα με την οποία του 

καταβλήθηκε στο έτος 2016 επίδομα ασθενείας από το πρώην ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, που 

συμπεριλήφθηκε στο αρχείο «Βεβαιώσεων αποδοχών ή συντάξεων» που 

υποβλήθηκε από τον φορέα στο TAXIS, την 01/06/2017, αλλά δεν χορηγήθηκε 

βεβαίωση προς τον δικαιούχο σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή.    

Με την υπ’ αριθ. ειδοποίησης .........../20.10.2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 (αρ. δήλωσης .........../2022) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, επιβλήθηκε στον 

προσφεύγοντα, κύριος φόρος ποσού 337,90€ και εισφορά αλληλεγγύης ποσού 

19,90€, ήτοι συνολικό ποσό 357,80€, έναντι προηγούμενου πιστωτικού ποσού 

24,71€, κατόπιν οίκοθεν εκκαθάρισης με βάση στοιχεία που είχε στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του 

ν.4174/2013, με την προσθήκη καθαρού εισοδήματός του από μισθούς, ποσού 

1.581,14€, σύμφωνα με την εικόνα αποδοχών των ηλεκτρονικών αρχείων που 

απέστειλαν οι εργοδότες - φορείς μέχρι 31/12/2017 στη Φορολογική Διοίκηση, το 

οποίο δεν συμπεριέλαβε στην αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, όπως είχε 

την υποχρέωση.  
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Επειδή, με το άρθρο 63 του ν.4174/2013, ως ίσχυσε κατά το χρόνο υποβολής της 

υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας 

από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης...». 

Επειδή, με το άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27.04.2017) ορίζεται ότι: «… 2. Η ενδικοφανής προσφυγή 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την 

προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους 

λόγους, τους ισχυρισμούς και τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά του, να 

περιέχει τα ακριβή του στοιχεία, την προσβαλλόμενη πράξη, τη διεύθυνση στην οποία 

θα συντελούνται οι κοινοποιήσεις των αποφάσεων, των πράξεων και των λοιπών 

εγγράφων της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, τη διεύθυνση του ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου και τα εν γένει στοιχεία επικοινωνίας του υπόχρεου…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1076/2018 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 

1456/26.04.2018) ορίζεται ότι: «Άρθρο 1 Ηλεκτρονική υποβολή ενδικοφανούς 

προσφυγής και αιτήματος αναστολής. 1. Από 9/5/2018 οι ενδικοφανείς προσφυγές 

και τα αιτήματα αναστολής του άρθρου 63 του Ν.4174/2013 που αφορούν σε πράξεις, 

ρητές ή σιωπηρές, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται από: α) τη Δ.Ο.Υ. Φορολογίας 

Ανωνύμων Εταιρειών (Φ.Α.Ε.) Αθηνών, β) τη Δ.Ο.Υ. Χολαργού, γ) τη Δ.Ο.Υ. 

Ψυχικού, δ) τη Δ.Ο.Υ. Αμπελοκήπων και ε) τη Δ.Ο.Υ. Ιωνίας Θεσσαλονίκης, δύνανται 

να υποβάλλονται είτε ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε., ήτοι www.aade.gr, με τη χρήση προσωπικών κωδικών πρόσβασης στις 

ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet, εντός της προθεσμίας που ορίζουν οι οικείες 

διατάξεις είτε χειρόγραφα στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη 

πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ 1064/2017 

(ΦΕΚ B΄/1440) Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Το αίτημα αναστολής 

υποβάλλεται με τον ίδιο τρόπο (ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα) με τον οποίο υποβάλλεται 

και η ενδικοφανής προσφυγή… Άρθρο 2 Περιεχόμενο και διαδικασία της 

ηλεκτρονικής υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής. 1… 2. 

Κατά την είσοδό του στην ηλεκτρονική εφαρμογή, ο υπόχρεος επιλέγει σχετικό πεδίο 

το οποίο επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης και με το οποίο βεβαιώνει ότι τα 

επισυναπτόμενα έγγραφα και δικαιολογητικά, που συνοδεύουν την ενδικοφανή 

προσφυγή και το αίτημα αναστολής του και υποβάλλονται ηλεκτρονικά, αποτελούν 

αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων αυτών, τα οποία έχει 
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στην κατοχή του και θα προσκομίσει ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

εφόσον του ζητηθούν. 3. Ο υπόχρεος ταυτόχρονα με την ηλεκτρονική υποβολή της 

ενδικοφανούς προσφυγής, μεριμνά για την μεταφόρτωση στην εφαρμογή, σε ψηφιακή 

μορφή (αρχεία .pdf ή .zip), της υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής, της αίτησης 

αναστολής σε περίπτωση αυτοτελούς υποβολής της και των λοιπών εγγράφων και 

δικαιολογητικών που επικαλείται ή προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις. Εφόσον 

δεν είναι δυνατή η ηλεκτρονική επεξεργασία και μεταφόρτωση στην εφαρμογή των 

ανωτέρω εγγράφων και δικαιολογητικών που συνοδεύουν την ενδικοφανή προσφυγή, 

ο υπόχρεος δύναται να τα προσκομίζει στην αρμόδια φορολογική αρχή σε φυσική 

μορφή, εντός προθεσμίας δύο (2) εργάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή 

της ενδικοφανούς προσφυγής…». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, δεν υφίσταται κανένα από τα εννοιολογικά 

χαρακτηριστικά της ενδικοφανούς προσφυγής, καθώς στο ηλεκτρονικό σύστημα της 

ΑΑΔΕ έχει επισυναφθεί μόνο η ανωτέρω βεβαίωση, ενώ δεν υφίσταται κανένα άλλο 

έγγραφο και ειδικά το απαραίτητο σε κάθε περίπτωση έγγραφο της ενδικοφανούς 

προσφυγής, στο οποίο θα πρέπει να αναφέρονται, πέραν των άλλων, οι 

λόγοι/αιτιάσεις του προσφεύγοντα σε ό,τι αφορά στην ακύρωση/τροποποίηση ή άλλο 

ζητούμενο, ως προς την προσβαλλόμενη πράξη.  

Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανής προσφυγή 

πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της υπ’ αριθ. πρωτ. ηλεκτρονικής υποβολής .........../16.11.2022 

ενδικοφανούς προσφυγής του .................... .............................. ..................... με 

ΑΦΜ: ...................., ως απαράδεκτης. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
       
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


